ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 45

 с. Турунтаево                                                                                                25 ноября 2024 г.

                                                                                                                  17 собрание 5-го созыва

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством

Совет Турунтаевского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области, утвержденный решением Совета Турунтаевского сельского поселения от 27 февраля 2015 года № 63, следующие изменения и дополнения:

1) Наименование Устава муниципального образования изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского муниципального района Томской области»

2) Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наименование муниципального образования - Турунтаевское сельское поселение Томского муниципального района Томской области.

           Сокращенное наименование муниципального образования – Турунтаевское

сельское поселение (далее по тексту – Турунтаевское поселение, поселение или муниципальное образование).

В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования, используется сокращенная форма наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем первым настоящей части.

Границы Турунтаевского сельского поселения и статус его как сельского

поселения установлены Законом Томской области от 12.11.2004 № 241-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Томского района.».

3) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления Турунтаевского сельского поселения составляют:

1) Совет Турунтаевского сельского поселения - представительный орган муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского муниципального района Томской области  (далее – Совет);

2) Глава Турунтаевского сельского поселения - Глава муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского муниципального района Томской области возглавляет Администрацию Турунтаевского сельского поселения (далее – Глава поселения, Глава Администрации);

3) Администрация Турунтаевского сельского поселения - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского муниципального района Томской области (далее - Администрация).».
4) Части 3-5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

          «3.Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

      Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим актом.

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Информационный бюллетень Турунтаевского сельского поселения».

Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

         1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц: Администрация Турунтаевского сельского поселения, МБОУ «Турунтаевская СОШ» Томского района, МБУЗ «СРБ № 1» Турунтаевское отделение, МБУ «ДК с. Новоархангельское», МБОУ «Халдеевская ООШ» Томского района, филиал №2 ДК библиотека д. Спасо-Яйское;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования https://turuntaevskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).»;
5) В статье 4:

            а)  в пункте 22 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
б) часть 1 дополнить пунктом 29 следующего содержания:

«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»;

в) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Полномочия по решению вопросов в области градостроительной деятельности, области земельных отношений осуществляются исполнительными органами Томской области в соответствии с Законом Томской области от 27.12.2023 №126-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности, области земельных отношений между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Томской области и исполнительными органами Томской области».»;
6) Пункт 8 части 3 статьи 22 признать утратившими силу;

7) Часть 6 статьи 24 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

8) В абзаце 4 части 2 статьи 27 слова «Главой Томского района Томской области» заменить словами «Главой Томского муниципального района Томской области».

9) Часть 2 статьи 29:

а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

          «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

            б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

          «6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области» на 16.12.2024  года в 15.00 по адресу: с. Турунтаево, ул. Новая, д. 2а – здание Администрации Турунтаевского сельского поселения.
3. Назначить ответственного за организацию и проведение публичных слушаний – Управляющего Делами  Администрации Турунтаевского сельского поселения Кобелеву Анжелику Юрьевну.

4. Назначить секретарем публичных слушаний Управляющего Делами  Администрации Турунтаевского сельского поселения Кобелеву Анжелику Юрьевну.

5. Управляющему Делами  Администрации Турунтаевского сельского поселения Кобелевой Анжелике Юрьевне осуществлять прием письменных замечаний и предложений по проекту «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области» по адресу: Томский район, с. Турунтаево, ул. Новая, д. 2а, тел. 947-175 (здание администрации), по электронной почте - turuntaevo-sp@tomsky.gov70.ru.
6. Направить настоящее решение Главе Турунтаевского сельского поселения для подписания, опубликования в Информационном бюллетене Турунтаевского сельского поселения и размещения на официальном сайте Турунтаевского сельского поселения (http://turuntaevo.ru).
7. Настоящее решение вступает  в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Турунтаевского сельского поселения                                                                      Войнич А.И.

Глава Турунтаевского сельского поселения
      Неверный С.В.

Приложение к решению Совета

                                                           Турунтаевского сельского поселения

                                                                                                         от 25.11.2024  № 45
Порядок

участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в устав  муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» и учёта предложений по проекту изменений и дополнений в устав

Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия населения в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение (далее именуется – сельское поселение) и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения (далее именуется – проект изменений и дополнений в Устав), а также учёта мнения населения по проекту изменений и дополнений в Устав сельского поселения.

          1.Участие граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав осуществляется путём участия населения в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав и направления жителями сельского поселения письменных предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав в Совет сельского поселения.

2. Проект изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию Советом сельского поселения в информационном бюллетене  сельского поселения.

3. Проект  Устава для всеобщего ознакомления (обнародования) вывешивается на официальном информационном стенде  Совета сельского поселения.

Информационный бюллетень  с текстом проекта Устава  распространяется на территории сельского поселения следующим образом:

- официально направляется в: Администрацию Турунтаевского сельского поселения; МБОУ «Турунтаевская СОШ» Томского района; ОГАУЗ «Светленская районная больница» Турунтаевское отделение; МБУ «ДК с. Новоархангельское»; МБОУ «Халдеевская ООШ» Томского района; в библиотеки д. Спасо-Яйское, с. Новоархангельское, с. Турунтаево, где  должен находиться в свободном доступе для всех жителей  сельского поселения.

4. Письменные замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав направляются в Совет сельского поселения по адресу: Томская область, Томский район, с. Турунтаево, ул. Новая, д. 2а в течение двадцати календарных дней с даты выпуска информационного бюллетеня с опубликованным проектом  изменений и дополнений в Устав.

5. Публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав назначаются решением Совета сельского поселения не ранее чем через 20 дней и не позднее чем через 30 дней со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав. Совет сельского поселения назначает дату, время и место проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав. Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Турунтаевского сельского поселения.

6. В публичных слушаниях вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие 18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения.

7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учёт предложений граждан по проекту изменений и дополнений в Устав осуществляет председатель Совета сельского поселения (далее -  организатор публичных слушаний).

Документационное обеспечение учёта мнений, предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав осуществляет секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний.

8. Публичные слушания проводятся в виде совместного собрания депутатов Совета поселения, Главы Турунтаевского сельского поселения, населения сельского поселения, которые имеют право решающего голоса при обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения. С правом совещательного голоса в публичных слушаниях вправе участвовать специалисты в области права, бюджетного устройства и бюджетного процесса, а также в иных областях, эксперты, представители органов местного самоуправления Томского района, представители органов государственной власти.

9. До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников публичных слушаний. В листе регистрации указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.При проведении публичных слушаний устанавливается следующий регламент:

- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;

- для выступлений по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав – не более 7 мин;

- для реплик и замечаний – не более 3 минут.

До начала обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав организатор публичных слушаний предлагает присутствующим записаться для выступлений по проекту изменений и дополнений в Устав.

11.Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав начинается с доклада организатора публичных слушаний, который кратко излагает основное содержание проекта изменений и дополнений в Устав, аргументирует необходимость принятия изменений и дополнений в Устав, информирует о предложениях и замечаниях , поступивших до дня проведения публичных слушаний.

12.При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав. Протокол подписывает организатор и секретарь  публичных слушаний.

13.После завершения обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав публичных слушаний принимается одно из следующих решений:

- одобрить проект изменений и дополнений в Устав сельского поселения в предложенной редакции;

- одобрить проект изменений и дополнений в Устав сельского поселения с учетом замечаний и предложений.

   Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался».

Каждый из граждан, обладающий правом решающего голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа участников публичных слушаний.

14.Организатор публичных слушаний в течение восьми дней со дня проведения публичных слушаний подготавливает заключение по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном порядке указываются:

- наименование нормативного правого акта, вынесенного на публичные слушания;

- дата, время и место проведения публичных слушаний;

- количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;

- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся при вынесении решения по проекту изменений и дополнений в Устав сельского поселения;

- решение по результатам публичных слушаний.

Заключение подписывается организатором публичных слушаний и вместе с протоколом публичных слушаний передается в Совет сельского поселения.

Заключение по результатам публичных слушаний в течении десяти дней со дня проведения публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и проект изменений и дополнений в Устав сельского поселения.

15.Настоящий Порядок вступает в силу с момента его опубликования в информационном бюллетене сельского поселения.

___31.01.2013г.

с. Турунтаево